lana e del Vescovado, poco lontano dal palazzo Natalia,

nella piazza o largo del palazzo Araneo e vicino alla

chiesa di Santa Maria la Nuova, si sono rinvenuti ine-

renti alle caso ed alla porta di detta chiesa molte tombe,

chiuse da un coperchio di argilla cotta, o da una o più

lastre di pietra, con dentro ossami di trapassali, e con

vasi lacrimali di varie forme e dimensioni, non che

delle monete antiche, le quali per l'avidità delle per-

sone addette al travaglio, non ci fu possibile di osser-

(1) Barup. tir. 33, n. 3G, 37, 88.

Ci) Sàhkelli, lettere ecclesiastiche, tomi 3 e 10.
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vare, avendo le monete nascoste e tutto il resto messo

in frantumi sulla falsa speranza di rinvenire tesori (1).

Se tali scavi si fossero con regola e con arto eseguili,

forse si sarebbero rinvenuti dei monumenti degni di

comprovare l'antichità della città nostra.

(1) " Mort-ni ftiissi! iintiqnihis. ut IhuiiÌii.-* in jinijH-iis domibtis se-

pelirentur: sed postea propter cadaviTinu ioetaivru stjtutum esse, ut

extra eivitates sepcliantur; et ad locum qiu'iml;;i;i coimmem ad hoc

destinatimi" Xobiles vero M-puUos super moules, t-t in mudili moutiiim,

et in radieibus eornm. " Durando in ratioii. Divin. Offie. lib. 1, Cilp. 5.
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Documenti e Note al Capitolo L

N° I.

" Chronici Amalphitani fragraenta nunquam antea

editi. Caput primum. Tempore quo Magnus lmpe-

rator Coatantinua civitatem Costanti qopoiira reaedi-

ficavit, coeleati visione , invitare uoepifc univeraaa

gentes Romanorum ad novam Romani, hoc est Con-

stantinopolim, qua antiquitua Bizanzium vocabatur.

Cumquemultitudo proeerum Romanae gentia pro-

peraret ire Constantinopotim cum omnibus suìa re-

buB, et familiìs , aacenderunt nave3, relinquentea

propria, quum ad nova aedificia properarent, quae

ìpsia Irnperator Constantinus fertur promisisae. Hic

autem Irnperator obiit in partes Persiae anno Dò-
minicae Incarnationis CCCXXXIX. Venientes ita-

que ad partes Sclavoniae irruit in eos tempestaa va-

lida, et huc illuc navibus disperai, duo solumraodo

naves ex elu Balvae, naufragio periere. Quarum ho-

mìnes' cum uxoribus, et familiis suis nudi, et vacui

evaseront, et salvi facti sunt in loco, qui Ragusia

appellatur. Ad quem statìm quum pervenisaent, ro-

gaverunt habitatores loci illiua dicentes: nos euìm

Romani patrieii aumua, et valde saeva tempestaa huc
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„ naufrago^ nos jactavìt: rogamus ergo vos humiliter,

„ concepite nobis ixlìquod hujua terrae spatium. in quo

„ vobìscum habitare possimus: quibus habitatores loci

„ respondentcs, dixerunt placchiliter : parati sumus vos

„ recipere; ista enìm provincia, quamvia non sit am-

„ pia, et delectabilia, sicut nobis esset opportuna, auf-

„ ficiat tamen nobis, et vobis; insuper solatia, et ex-

,, pensa uxoribus, et familiis vestris dabuntnr auffi-

„ cìenter. Qui hoc audito sumserunt viroa habitatores

„ cura eia multi a temporibus. Igìtur Ragusii Roman os

,, invidentcs, obliti promìsaionibus, et delectationibus

„ antìquis, coeperunt eos opprimere, et odio habere.

„ Romani autem hoc perpendentes , cogitaverHnt di-

,, mittere Ragusiam per mare, et alias invenìrc regio-

„ nes. Qui caute, ablatia navibus Ragusianorum, ascen-

„ derunt in eas ipsi cum omnibus familiis, et rebus

„ eorum. Et navigalitea ad partes Italiae, applicuerunt

ad locum, qui dicitur Melphìum. Ubi dìmisso nomine
|

„ Romanac gcntis, quo priua nuncupabantur, jani non

Romani, sed Melphitani appellati fuerunt. Ad quem
„ locum quurn perveniasent, ignorantcs quo tenderent,

„ manserunt ibi longo tempore. Italia vero quum op-

„ primcrelur diversarum gentium potestatibus, locus-

„ que Mciphii esset parvua, et vilis, dicti Melphitani

„ metuentcs, ne subjugarentur dominationi praedicta-

„ rum potcàtatum, deaerentes Melphìum, pervenerunt

,, usquo Ebulum, quod est in partibua Salernitanae ci-

„ vitati*, ubi per aliquod tempua permanserunt. Qui-

,, dam autem huc illud discurrentea, et explorantea

„ pervenerunt usque ad montana, ubi mino Scala di-

„ citur. Videntesque incolae loci illius homìnea igno-

„ tos, sed forma corporìs honestos, et lionestories
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„ eloquio, ad iovicem admlrati aunt multum, dicentee

„ eia: rogamua ergo vos diligente rj ut alìquantia diebus

„ nobiscum heic maneatia. Quod factum est- Sed quìa

„ locus Ebuli non videbatur eia securti=, et tutua ad

„ habitandum propter diveraitatent gftitium, et domi-

„ norum, qui ibi domi naban tur, habebaitt propter ea

,, solicitudioem vìsu pariter, et auditu de inveuiendo

„ aliquevu tutum, et aecurum Iocum
,
atque a natura

„ munitum. Proptcjea iidem Melphitani, qui Scalam

usque perven erari t de loci «tu perscrutabili ter inqui-

„ quirentea, descendentur ad valloni, quac ex parte

,, occidentis subjacet monti
,
qui nupc Scala vocatur,

„ perìustrantea u?que ad plagam litoris. Cujua loci ei-

„ tua eia valde placuit propter ejua securitatem, et C0-

,, pìfim duorum flumtnum, quibus Scala circumvallatur,

,, et cum gaudio ad Ebulum remeaverunt ad auoa, re-

,, luntiiintes eia omnia, quae invenerant. Quibus quia

„ facile non crediderunt, ut pnssent effici certiorea, mi-

„ serunt quosdam prudentiorea ex eia. Quibua euntibua,

„ st omnia circumspicientibua case sicut fuerafc in

,, ventate relatum, ad suoa cum gaudio rendeuntea

„ dixerunt: O Eomani, invenimua loca munitissima con-

„ tia omnes udveraarios cum copioaìa aquarurn fiumi-

„ nibua. Duorum aaaertioni credente?, atatim praepa-

,, rato, et disposato itinere, cum uxoribus suia, et alìia

„ rebus, et fornitila eorum pervenerunt usque Scalam

habitantea ibi.

„ Caput secundum- — Denique post looga tempora

,, descenderunt de Scala ad vallem illam usque ad litua

maris, quod ibi aubjacet ex parte occidentis, et in

„ eo loco ipai Melphitani coeperunt aedificare urbem

„ ad exemplum aliarum civitatum, appellantes eam
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„ Aroalphiarn. Et habitaverunt in ea pacìfice usque ad

„ tempua Sicardi Principia Beneventi, et Salerai. Non-

,, dum enim Principatus Salerai divisua erat a Prin-

„ cipatu, et dominatone Beneventi. „

Il rimanente di questa Cronaca, poiché non riguarda,

il nostro asaunto, stimiamo cosa superflua di qui tra-

scriverlo.

N° IL .

/'

Copia dell'Istrumeìicv. — " In nomine Domini amen.

„ Vigesimo sexto anno Principatus Saierni Domini na-

stri Guaimurii gloriosi Prìncipìs, et aexto anno Prio-

„ cipatua ejus Capuae, et quinto anno Ducatua ejus

Amalfi-, et Sirrenti, et aecundo anno suprascrip:o-

„ rum Prìncipatuum, et Ducatuum Domini Gisulfi exi-

,, mìi Principia, et Ducìa filii ejua, et secundo anno

„ Ducatus eorum Apuliae, et Calabriae, Mense Ju ni

i

„ XIL indictione. Idecquu ego Angelo presbite!-, et

,, monachi^, qnam et Abbas de ecclesia S- Petri, <jue

„ eat ab isto latere moutìs Vultura. Deelaro me in ci-

,, vitate Melfi, ante preaentiam Domini Ursi Dei jra-

„ tia venerabili Abatia de Cenobio S. Michaelia Ar-

,, cnngeii, qui dicitur de Vultum, et ibidem adesaet

Alferi Judex, et Comes, una cum aliis bonis bòrni-

„ nibus, qui 3ubtua et scripti sunt et quoniam liabui

,, comprehcnaum a foria muto dominico terram, <ruam

„ et per coucessum de bonis Siominibus de predicta ci-

,, vitate Melfi eecundum scriptum, atque roboratum

,, de eorum partibus babeo, ubi talia declarant, et
„' òmnibus horis, atque diebus Domino auxiliante cu-
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piebam Iaborare ibidem eccleaiarum in honorem san-

cti Benedictì nostri Abatis, et congregare ibidem

presbiteros, vel monachos, sicut monasterìum conde-

cet habere, sed antequam talia adìmplerem per in-

spirationem Dei Omnipotentis, venerunt ad me Mal-

fitanos, qui vestii stat presenti», unua fuit filius Urei

de Turello, aliua Sergi nepotes Sergi Casti., tertius

Mauro filius Joannis de Aripendulo, quartus Leo
fìlius Sergi Bocasi, quintus Costantino filius Sergi

de Morrone, sextus Sergi Cassano, aeptimus Mauro
de Turello, octavus Leone Circìno, nono Mauro Ti-

ronti, decimo Constautino Rogatio, undecimo Ste-

fano Dircino, duodecimo Joannes do Mirando, tertio

decimo Joannes Fidemontano, quarto decimo Petrì

de Sergi de Marrone, o_uinto decimo Balsamo, sexto

decimo Urso de Lago, septimo decimo Constantino

fllìo Joannis de Aripendulo, octavo decimo Urso

Bxriano, nono decimo Urso Mannarola, vigesimo

fuit Leone Pironti, vigesimo primo Sergi Pironti,

vigesimo secundo Mauro Graziano, vigesimo tertio

Sergi de Fusco, et ceperunt me omnes rogare, ut

illis una mecum Deo auxiliuntc prediota Ecclesia in

eodem loco construere, et iu bonore sancti Benedi-

ctì dedicare, et omnes sopradictt Amalfitanos , vel

eorum heredes omni tempore ibidem se congregare

ad audiendum sanctis lioris, quam et ai de illis egro-

taberit vita predicta cives Melfi de propinquo de

eomm gente Malfitanos, aut ad mortem carnis eve-

nerit, ut ego ad illos pergere, aut meos presbiteros,

vel monachos ad eos dirigere visitandos in lectos, et

mortuos de illis in jam dìcto monasterium sepelien-

dum eo tinore, ut omnes prenominati una mecum
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predìcto vocabulum S. Benedicti laborarem

,
quam

edificare, et de suos unusquisquc ibidem donare, ut

per Deum adjutori, et per illius surgat ipsum mo-

nasterium de codiees, et paraturas, quain et illumi-

nata nocte, ac die fiat sicut decet monasterium, et

me quidcm omnes spìrittialì partem habeant, ut ora-

tione prò eìs ad Dominimi, et auctorem nostrum

Regem Celet*cm fundam, et nunc aptum mihi, ut

illis talìa adimpleam, quia in sancta ecclesia nEces-

sum est, ut omnes evistsnnos ibidem de suum serbìat,

vel dooet, ut requiem, et mercedes anim^e acquirat.

Qua propter ante preeentia supradìcto domino Urso

venerabili abati.-, et nominato judex, et Comes, et sub-

ficrìptos testes, et prò supradicta ratìone perveni cum
illis de bona combenientia, que in ter nos combeuit

bona mea voluntate ego, qui supra, sacerdoa et rao-

nachus, quain et Abas nominato Angelo una cum

Joannes de Alarino advoeatore meo, per fustem de

manna secundum legem tradìmus eorum supranomi-

nati Amaifitano3 ipsum jam dietnm meum compre-

hensum, ubi ipsa ecclesia construere debuimus, quam
et in circuiti! suura continentem, vel conquisitum ba-

beo in hoc ordine, ut laboremus, et edificemus ipsa

ecclesia, ut dixi in honorem S. Benedicti nostri Aba-

tis, et totì ipsi prenominati Amalfitani vel eorum

heredes una meeum, vel cum meos posterìores omni

tempore parati fiat ad conciliandum ipsum monaste-

rium de codice.-*, ed paratura?, vel quidquid ibidem

decet habere , ut pervenia t ipsum monasterium in

honorem, et laudem Dei per clericos, et monachoa.

Et concedo eorum heredibus omni annualiter Nati-

vitas, et liesurrectio Domini, et ejus festivitates S.
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., Benedicti , donec eorum laro ego qui supra Abaa,

,, vel meos posteriores tres paras umblatas, et cetiaa

„ prò oblntioneni, et illi dìvidant inter se unusquiaque

„ sicut eorum aptura paruerit, quam et concedo eorum

,, in circuita ipsa ecclesia sepulturas ubi voluerint de

„ puos sepelicndum, et ego, vcl meos posterìorea, qui

„ ibidem congregato fuerint per me, et per eorum vo-

,, luntatem tam clericoa, vel monachoa eorum infirmos

„ visitandoa, et de illis mortuos sepeliendum jam dieta

„ ecclesìa in cireuitu, aicut decct pastor bonus, vel re-

„ ctor ecclesiae suas oves congregare, et de salvationem

,, anime perducere. Unde et vos qui supra nominati

„ Amalfitani bone veatre etenim voiuntatis, et prò su-

„ pradicta rattone, vel combenientia
, que intec nos

„ combenit placitavimus ipsìua Abati, ut omni tempore

,, parati fiamus tam noa, quam et nostros heredea una

cum ilio seeundum noatram posaam, vel quantum

„ no3 Deus conspiraverit ipsa predicta ecclesia ordi-

,, nare de codicea, et paraturas, et de omnia quantum,

„ et qualitur ibidem decet habere, et ìpao Abas vita

„ sua in honore deportemus, vel de nostrum ei aervia-

,, mus, et vita sua non habeamus potestatem cum d c

,, ipaa ecclesia, vel auos clericos, aut monachoa, absque

„ sua voluntate ejicere per nullam oceasìonem, aut alium

,, Abatein super eum ordinare, aut clericos, vel mona-

„ chos absque nutu, vel sua voluntate in ipso mona-

„ sterio coadunare, vel congregare. Nam si evenerit

„ ipsius aupradicti Abatis aliquid molestum, et eì aptum

„ paruerit, et invenerit hominem religiosum ordinandum

„ Abatem in predicto monuaaterio, ut conjungamus noa

„ cum ilio, et qualiter ei exinde aptum paruerit adimplea-

„ mus et de medietatem de ipaa ecclesìa, que ei pertinu-
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erit potestatem habeat mittere illa in manus hominum,

qualiter eì fuerit voluntas, sic tamen, ut a nobis, no-

strìsque heredibue adimpleat, sicut superius declara-

ratum est de oblationem, vel vìsitandos nos sicut pa-

stor oves suas, et non habeamus potestatem aliquando

tempore amplius de ipsa ecclesia querere, aut ipsìus

sopranominato Angilo nostro Abati, ad. auos poste-

rìores, excepto sicut dictum est, quod sua bona vo-

luntate nobis concedere dìgnatus est, in hoc ordine,

ego qui supradicto Angilo sacerdos et monachus, vel

Abas bona mea voluntate, una cum jam dicto Advo-

catore meo, et iilìis quod eorum prenominati Amal-
fitani dedimus rccìpicntes illuni toti ano tenore, et

mediatore eorum posuìmus Poto, qui est genitus do-

mini Ursi supradicto Abas per appositi bobi, et ca-

balli sui, et omnia sua pigaera legittima, et illegi-

tima ad pignorandum illum , et auos heredes omni

tempore absque calumniis quidam tenore, ut si de

omnia qualiter aupRrins legitur vobis, vestrisque he-

redibus adimplere noluerimus, et sì aliqua causatione,

vel intentione nobis exinde parare presumpserimus

prò qualieumque ratione , vel mgeniis obligo me,

meosque oblìgo posteriores vobìs omnibus supradi-

ctis vel ad vestros heredes centum sòlidi aurei vobis

dandum, et in antea per habitis, et per dislincto jam
dìcto mediatore adimpieamus vobis omnia prò ordine

sicut prelegitur. linde et nos, et qui supra nominati

Amalfitani bone vestre etenim voluntatìs, et per su-

pradicfci ratione, que inter no3 combenit siiniliter quod

ipsius supradicto Abati dedimus, recipiente illa una
cum jam dicto Joanne advocato suo, et supradicto

Poto eorum mediatore posuimua per apposita omnia
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„ sua pìgnera Iegitima, quod si nos, nostrosque here-

„ des ipsius vero nostro Abatis, vel ad buos posteriore»

„ omnia per ordinem, sicut declaratum. est , eomm
„ adimplere noluerìmus, et supradicta ratione diarum-

„ pere, aut retroare que fierìmus, et in aliqua causione,

„ vel intentione exinde parare presumpaerimus prò qua-

„ licumque ratione, vel ingeniis a supradicta pena noe,

„ nostrosque heredes obligamu3 snbjacendum, et in

„ antea per imbìtis adimpleamus omnia per ordine si-

,, cut prelegitur per eadem Guad... et per predicto

„ mediatore, qui nobis comuniter, nostrisque heredibus

„ obligavit se, suosque obligavit heredes, per bobi, et